
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2017 Edição Nº: 2570 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA257/2017, de 01 de agosto de 2017.O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc.CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR 

PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora JOSEFA 

PINHEIRO DINO;CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição 

Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à 

saúde;CONSIDERANDOo Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea 

c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 

FAMÍLIA.CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido.RESOLVE:Art. 

1º. CONCEDER a servidora pública JOSEFA PINHEIRO DINO, matrícula funcional 

010779-4, no cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, lotada na Secretaria de 

Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo 

prazo de 180 dias – 01.08.2017 à 31.01.2018REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SEPalácio da Intendência, 01 de agosto de 2017.JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital do PREGÃO PRESENCIALNº 

26.07.01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, que se realizará no dia 11/08/2017, às 08:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Jaguaribe/CE, 31 de julho de 2017. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeira Oficial.  

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 049 /2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir, a pedido,  em 01.08.2017 

o Contrato nº 046/2017 de 03 de julho  de 2017 – Matrícula 132065-3 da prestadora de 

serviço, Sra. Francisca Missilene de Oliveira, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaribe – Ceará.Registre-se,Publique-se, 

Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao 

primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete.JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº050/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Gisleide Saldanha Correia Carvalho, admitida em 01.04.1988 ocupante 

do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 5 – Matrícula 010755-

7, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC – Unidade de Trabalho –  

EEIEF Luiza Távora – Edmar Barreira - Jaguaribe – CE., a partir de 01.08.2017, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição ( Professor).Registre-

se,Publique-se,Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de agostodo ano de dois mil e 

dezessete.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal  

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2017 o Contrato 

nº 081/2017 de 03 de julho de 2017 – Matrícula 132022-0 do prestador de serviço, Sr. 

José Itamar Oliveira Augusto Neto, do cargo de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação – Unidade de Trabalho EEF Dr. Paulo Wagner Teixeira Guedes - Jaguaribe –  

Ceará.Registre-se,Publique-se,Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e 

dezessete.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal  

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Luiza Juveni Feitosa, admitida em 03.01.1994 ocupante do cargo de 

Visitador Sanitário – Matrícula 010264-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde –  

SESAU – Unidade de Trabalho – NASF - Jaguaribe – CE., a partir de 01.08.2017, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição, com início de vigência a 

partir de 27.12.2016.Registre-se,Publique-se,Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois 

mil e dezessete.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria do Socorro Costa Jucá, admitida em 01.08.1981 ocupante do 

cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 4 – Matrículas 010854-5 

e 010855-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC – Unidade de 

Trabalho – Centro Social Marieta Cals - Jaguaribe – CE., a partir de 01.08.2017, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição – (Professor), com início de 

vigência a partir de 24.01.2017.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de agosto 

do ano de dois mil e dezessete.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIROPrefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria do Socorro Lourenço Alexandre, admitida em 01.04.1987 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais – Matrícula 010327-6, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF Antonio 

Raimundo da Paz – Sítio Moreira I - Jaguaribe – CE., a partir de 01.08.2017, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão 

de sua aposentadoria por tempo de contribuição, com início de vigência a partir de 

02.04.2017.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois  

mil e dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Lucimar Campos Rodrigues, admitida em 01.02.1984 ocupante 

do cargo de Professor de Educação Basica Simbologia PEB I Ref. 4 – Matrículas 

010914-2 e 131487-4, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC – Unidade 

de Trabalho – EEIEF Eliziário Gomes de Melo  – Sítio Fechado - Jaguaribe – CE., a 

partir de 01.08.2017, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em virtude da concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição, com 

início de vigência a partir de 03.01.2017.Registre-se,Publique-se,Cumpra-se.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de agosto 

do ano de dois mil e dezessete.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIROPrefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Nilzete Cunha dos Santos, admitida em 01.06.1987 ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 4 – Matrícula 010962-2, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF Jose 

Laercio Rodrigues Gomes - Jaguaribe – CE., a partir de 01.08.2017, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão de sua 

aposentadoria por tempo de contribuição – , com início de vigência a partir de 

13.12.2016.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de agostodo ano de dois 

mil e dezessete.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito 

Municipal 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2017 Edição Nº: 2570 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258.1, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor;CONSIDERANDO o pedido formulado pela 

Servidora ANA CRISTINA ALMEIDA, com referência a Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 31.07.2017 à 30.07.2019;CONSIDERANDO a legislação 

em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-

se;RESOLVE:Art. 1º. Conceder a servidora ANA CRISTINA ALMEIDA,  

Professora, Matrícula 130029-6, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, deste Município, licença para Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 31.07.2017 à 30.07.2019;Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 

2017.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258 DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno das 

servidoras, Alexandrina de Lima Freira, Atendente A, constante da Portaria n°207.2, 

de 04.04.2017, FerkeniaMilles dos Santos Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria n° 114.1, de 03.11.2016, Georgia Celia Diogenes, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria n° 184, de 03.02.2017, Maria de Fatima Lima Victor, Atendente 

A, constante da Portaria n° 085, de 02.08.2016, Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 095, de 02.09.2016 e Vilaucir Feitosa 

Franco, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 248.6, de 03.07.2017, lotadas 

na Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2017.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258.2, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga gratificação de sobreaviso, 

da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de suas 

atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da gratificação de sobreaviso 

das servidoras, Ana Paula de Freitas Teixeira Gudes, Médico, constante da Portaria n° 

248.18, de 03.17.2017, Elissandra Pinheiro Diogenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria n° 234.6, de 02.06.2017, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador 

Sanitário, constante da Portaria n° 248.25, de 03.07.2017 e Maria Lucia da Silva 

Marques, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 207.10, de 04.04.2017, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2017.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258.3, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de suas atribuições 

legais, etc.RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Etelfleda Nogueira Diogenes, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constante 

da Portaria n° 184.8, de 03.02.2017, Jose Alberto Lima Barbosa, Agente de Portaria, 

(12hs), constantes da Portaria n° 095.8, de 02.09.2016, Francisca Maria da Silva Costa, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Francisca Valma de Oliveira Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs), Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário, (12hs), 

Jaqueline Bezerra Vieira, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Marly Calisto Olimpio 

da Silva, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), Rosaura Cristina Guerra Diogenes, 

Auxiliar de Enfermagem, (12hs) e Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(12hs), constantes da Portaria n° 248.22, de 03.07.2017, lotados na Secretaria Municipal 

de Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2017.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258.4, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica.O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc.RESOLVE:Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, FerkeniaMilles dos Santos, Auxiliar de 

Enfermagem e Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria n° 114.3, de 03.11.2016, e Nilene Cunha Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria n° 090.25, de 02.01.2017, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde, Joserlandia Pinheiro de Lemos, Agente Administrativo, constante da Portaria n° 

248.24, de 03.07.2017, lotada na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura e 

Maria Auxiliadora de O Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 

034.6, de 04.04.2016, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

agosto de 2017.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258.5, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Antonia Regina de Lima Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da portaria n° 095.5, de 02.09.2016 e Carlos Alberto Lima 

Freitas, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 110.8, de 02.12.2014, 

lotados na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, Ana Gleide Alves de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Auri Maria Andrade Ferreira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Wellington Augusto Vieira, Motorista D e Degiane Ledo Temoteo, 

Psicólogo, constantes da Portaria n° 248.19, de 03.07.2017, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde, Antonio Rolim, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria 

n° 207.12, de 04.04.2017, Jose Neto Chaves, Motorista D, constante da Portaria n° 

184.5, de 03.02.2017, Joel Armando Barbosa Marques, Agente de Portaria e Jose 

Itamar Oliveira Augusto Neto, Vigia, constantes da Portaria n° 248.19, de 03.07.2017, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2017.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***  *** 

PORTARIA Nº 258.6, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento das Professoras, Gisleide Saldanha Correia de Carvalho, 

Matrícula nº 010755-7, Nilzete Cunha dos Santos, Matrícula n° 010962-2 e Maria 

Lucimar Campos Rodrigues, Matrícula n° 131487-4 constantes da Portaria n° 46.23, de 

02.03.2011 e Matricula n° 010914-2, constante da Portaria n° 058.16, de 01.07.2016 e 

Maria do Socorro Costa Juca, Matrícula nº 010855-3, constante da Portaria n° 191.16, 

de 02.03.2017, lotadas na Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º.Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 

2017.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258.7, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga Gratificação de Regência 

de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º.Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe das Professoras, Gisleide Saldanha Correia de Carvalho, matrícula 

n° 010755-7, Maria do Socorro Costa Juca, matrículas n° 010854-5/010855-3 e Nilzete 

Cunha dos Santos, matrícula n° 010962-2, constantes da Portaria nº 029.19, de 

06.02.2012,lotadas na Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º.Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 

2017.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2017 Edição Nº: 2570 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 258.8, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.Revoga gratificação de 

periculosidade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da 

gratificação de periculosidade da servidora municipal, Joserlandia Pinheiro de Lemos, 

Agente Administrativo, constante da Portaria nº 248.16, de 03.07.2017, lotada na 

Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2017.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 165/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE TRATAMENO DE ÁGUA 

DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR ANTONIO GENIVALDO ALVES DE OLIVEIRA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 84,00 (OITENTA E 

QUATRO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 02/08/2017 a 

04/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 1 de Agosto de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 166/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ENTREGA DE MATERIAL NO DISTRITO DE FEITICEIRA E 

NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 02/08/2017 a 02/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 1 de Agosto de 2017. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


